

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

1

결산 규모

항목	'24년도	전년('23년) 유 형 평 균
1 - 1 결산 규모 * 통합회계	7,332억	7,096억 9,344억
- (회계별) 일반회계 6,603억, 기타특별회계 61억, 기금 668억 - 전년대비 약 236억 증가했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다.		
1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계	7,662억	7,835억 9,608억
- (재원별 세입 결산) 보조금 4,097억, 지방세 972억, 조정교부금 등 667억 등		
1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계	6,603억	6,524억 8,573억
- (분야별 세출 결산) 사회복지 4,036억, 기타 1,131억, 일반 공공행정 272억, 문화 및 관광 240억 등		
1 - 4 기금운영현황 * 통합회계	63,481백만원	52,483백만원 58,552백만원
- 기금현재액 63,481백만원, 운영기금 8개		
1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자치단체 세입 8,312억원, 세출 7,088억원 / 지방공공기관 세입 98억원, 세출 98억원		

2

재정여건

2 - 1 재정자립도 * 일반회계	19.58%	16.86% 20.42%
- '24년 재정자립도는 19.58%로 전년대비 2.72%p 상승했으며 유형평균 대비 양호한 편입니다.		
2 - 2 재정자주도 * 일반회계	32.17%	31% 32.01%
- '24년 재정자주도는 32.17로 전년대비 1.17%p 상승했으며 유형평균 대비 상대적으로 양호한 편입니다.		
2 - 3 통합재정수지 * 통합회계	적자(-18억)	53억 -102억
- 통합재정수지는 올해 적자로 전환되었으며, 동일 지자체 유형평균 대비 적자폭이 양호한 수준입니다.		

3

통합부채현황

3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	산정결과 확정 후 별도 공시 (25.12. 예정)	
- 통합부채는 지방자치단체, 「지방공기업법」에 따른 지방공기업, 「지방자치단체 출자·출연기관의 운영에 관한 법률」에 따른 출자·출연기관의 부채를 통합하여 산정한 부채입니다.		

3 - 2	지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
--------------	------------------------------	-------------

- 자산 11,625억원, 부채 183억원, 자산대비 부채비율 1.57%
- 자산은 전년대비 215억원 증가, 부채규모는 전년대비 19억원 감소하였습니다.

3 - 3	지방공기업 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
--------------	-----------------------------	-------------

- 자산 13억원, 부채 8억원, 순자산대비 부채비율 160%
- 지방공기업 부채는 남구시설관리공단의 미지급금, 미지급비용, 예수금 등입니다.

3 - 4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
--------------	-------------------------------	-------------

- 자산 27억원, 부채는 없습니다.

3 - 5	우발부채현황 * 통합회계	산정결과 확정 후 별도 공시 (25.12 예정)
--------------	-------------------------	-------------------------------

- 우발부채는 상황의 변동에 따라 지방자치단체의 부채로 바뀔 가능성이 있는 부채를 의미합니다.

3 - 6	지자체 채무현황 * 통합회계	-	- 36억
--------------	---------------------------	---	----------

- 우리 남구는 채무가 없습니다.

3 - 7	지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
--------------	-----------------------------------	-------------

- 지방채발행한도액 234억원, 지방채를 발행하지 않았습니다.

3 - 8	일시차입금 현황 * 통합회계	-	- -
--------------	---------------------------	---	--------

- 우리 남구는 일시차입금이 없습니다.

3 - 9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	-	- 1억
--------------	-------------------------------	---	---------

- 우리 남구는 민자사업이 없습니다.

3 - 10	지방재정건전성관리계획·이행현황	항목별 공시내용 참조
---------------	-------------------------	-------------

3 - 11	보증채무현황 * 통합회계	-	- -
---------------	-------------------------	---	--------

- 우리 남구는 보증채무현황이 없습니다.

3 - 12	채권현황 * 통합회계	3,818백만원	3,793백만원 4,631백만원
---------------	-----------------------	-----------------	----------------------

- 일반회계 채권현재액 2,888백만원, 특별회계 채권현재액 670백만원, 기금회계 채권현재액 260백만원
- '24년 총 채권 현재액은 3,818백만원으로 작년 대비 0.6% 증가 하였으며 유형평균대비 82.44%로 낮은 수준입니다.

4 - 1	기본경비 집행현황 * 일반회계	3,900백만원	3,573백만원 3,407백만원
- 일반운영비 2,080백만원, 여비 814백만원, 업무추진비 449백만원, 직무수행경비 113백만원, 자산취득비 445백만원			
- 기본경비 총액은 3,900백만원으로 '23년 대비 109.15%수준입니다.			
4 - 2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조	
- 본청청사 보유면적 12,526㎡, 의회청사 보유면적 2,356㎡, 단체장 집무실 보유면적 97㎡			
- 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 89.08%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 91.28%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 97.97%입니다.			
4 - 3	공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계	844억	789억 1,001억
- 인건비 684억원, 직급보조비 21억원, 성과상여금 32억원, 연금부담금 등 161억원			
4 - 4	업무추진비 집행현황 * 일반회계	491백만원	488백만원 464백만원
- 기관운영업무추진비 226백만원, 시책추진업무추진비 265백만원			
- 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.07%로 작년대비 0.6%증가하였습니다.			
4 - 5	국외여비 집행현황 * 일반회계, 특별회계	항목별 공시내용 참조	
- '24년 국외 업무수행을 위해 약 173백만원을 국외여비로 집행하였으며 전년 대비 약 47백만원 증가하였습니다.			
4 - 6	지방의회경비 집행현황 * 일반회계	853백만원	838백만원 1,037백만원
- 의회경비 853백만원, 의원정수 13명, 지방의원 1인당 의회경비 65,638천원			
- 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.13%로 작년대비 1.7%증가하였으며 유형평균 대비 82.26%수준입니다.			
4 - 7	지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
- 국외여비 집행액 19백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 1,490천원			
4 - 8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계, 기타특별회계	2,039백만원	2,000백만원 2,344백만원
- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 2,039백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,544천원			
4 - 9	사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계	-	- 9억원
- 우리 남구는 현금성복지비에 해당하는 사회보장적 수혜금이 없습니다.			
4-10	예비비 집행현황 * 일반회계	148백만원	72백만원 351백만원
- 우리 남구가 '24년 집행한 일반예비비는 148백만원으로 일반회계 세출결산액 대비 약 0.02%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 93백만원입니다.			
4-11	연말지출 비율 * 일반회계	27,480백만원	24,239백만원 16,466백만원
- 연말지출(11월~12월) 원인행위액 27,480백만원			
- '23년 연말지출 원인행위액 대비 113.37%수준입니다.			
4-12	금고협력사업비 운영현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 협력사업비 세입처리액 180백만원			

5

지방세 / 세외수입

5 - 1	지방세 징수실적	* 일반회계	97,210백만원	89,878백만원 134,740백만원
– 지방세 징수액 97,210백만원, 최근 3년 평균 증가율 5.61% – 지방세 징수액은 전년대비 108.15%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 재산세(51.65%)입니다.				
5 - 2	지방세 지출현황	* 일반회계	29,346백만원	29,660백만원 47,657백만원
– 비과세·감면액 29,346백만원 – 작년 대비 비과세·감면액은 △1.06%수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정(41.61%)입니다.				
5 - 3	지방세 및 세외수입 체납현황	* 일반회계	17,794백만원	16,427백만원 27,788백만원
– 지방세 체납현황 3,244백만원, 세외수입 체납현황 14,550백만원 – '24년도 체납액은 '23년 대비 108.32%이며 유형평균대비 64.03%수준입니다.				

6

복지 / 민간지원

6-1	사회복지비 * 일반회계	403,597백만원	361,726백만원 533,066백만원
— 사회복지비 지출액 403,597백만원 — 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 61.13%로 유형평균 대비 75.71%수준입니다.			
6-2	지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계	46,246백만원	39,668백만원 137,196백만원
— 지방보조금교부액 46,246백만원 — 세출결산액대비 지방보조금 비율은 6.94%이며, 전년대비 16.58%증가하였고, 유형평균 대비 33.71%수준입니다.			
6-3	지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계, 기금	항목별 공시내용 참조	
— (성과평가 현황) 매우우수 6개, 우수 12개, 보통 33개, 미흡6개, 매우미흡 3개 — (유지필요성평가현황) 매우우수 1개, 우수 2개, 보통 7개, 미흡2개, 매우미흡 0개			
6-4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황	항목별 공시내용 참조	
6-5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용	항목별 공시내용 참조	
— 우리 남구는 ‘24년 지방보조금 교부결정 취소한 사업이 없습니다.			
6-6	행사축제경비 * 일반회계	1,887백만원	1,732백만원 2,690백만원
— 행사·축제성 경비 1,887백만원 — ’24년 행사·축제성 경비는 1,887백만원으로 전년대비 108.94%증가하였으며, 유형평균 대비 70.15%수준입니다.			

7	7-1	공유재산 및 물품	항목별 공시내용 참조
재산 및	- 공유재산 현재액 9,866품목 723,284백만원		
	- '23년 공유재산 현재액 705,467백만원 대비 2.52%증가(감소)하였습니다.		

7-2	출자·출연 집행현황	* 통합회계	11백만원	10백만원 1,966백만원
-----	------------	--------	-------	-------------------

- 출연금 11백만원(전년대비 10%증가)
- '24년 세출결산 대비 출연금 비율은 0.001%입니다.

7-3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조
-----	------------	-------------

- 출연기관 1개, '24년도 출연금은 없습니다.

7-4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조
-----	----------	-------------

- 지방공기업 1개, 당기순이익은 없습니다.
- 최근 3년간 당기순이익은 없습니다.

8-1	성과보고서	항목별 공시내용 참조
-----	-------	-------------

- 성과지표 147개, 성과달성 135개, 미달성 12개

8-2	재무제표	자산총계	1,162,458백만원	1,141,018백만원 1,709,764백만원
		부채총계	18,282백만원	20,194백만원 38,688백만원
		수익총계	636,604백만원	608,360백만원 838,965백만원
		비용총계	615,798백만원	562,423백만원 823,501백만원

8-3	기금성과분석결과	항목별 공시내용 참조
-----	----------	-------------

8-4	재정분석 결과	항목별 공시내용 참조
-----	---------	-------------

8-5	재정건전화계획 및 이행현황	항목별 공시내용 참조
-----	----------------	-------------

8-6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조
-----	-----------	-------------

8-7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	---------------	-------------

8-8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	--------------	-------------

8-9	수의계약 현황	44,094백만원	37,584백만원 35,217백만원
-----	---------	-----------	------------------------

8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조
------	-----------------	-------------

8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조
------	------------------	-------------

8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조
------	------------	-------------

	8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조
	8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조
9 주요투자사업	9-1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조
	9-2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조
	9-3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조

- ※ 지방채무, 일시차입금, 채권현재액 등은 원금 기준
- ※ 민간투자사업 재정부담액은 당해 지자체의 재정부담분 기준
- ※ 자세한 작성기준은 각 항목별 작성요령 참조
- ※ 유형 지자체 평균액은 지자체 자료입력 완료 후 중앙에서 산출하여 e호조를 통해 제공